

KẾ HOẠCH

**Duy trì phong trào thi đua “Ngày thứ Bảy vì môi trường
sáng, xanh, sạch, đẹp” với chủ đề “Nhà ở, trụ sở cơ quan, đơn vị, cơ sở
kinh doanh dịch vụ, tuyến đường, bờ biển, ... sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn”**

Thực hiện Kế hoạch số 1830/KH-UBND ngày 15/8/2025 của UBND tỉnh Lâm Đồng tổ chức Lễ phát động bảo vệ môi trường hướng tới Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9 và phát động phong trào thi đua “Ngày thứ Bảy vì môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp”; Thực hiện Kế hoạch số 799/KH-UBND ngày 20/8/2025 của UBND phường Phan Thiết về việc phát động bảo vệ môi trường hướng tới Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9 và phát động phong trào thi đua “Ngày thứ Bảy vì môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp”. Để duy trì phong trào thi đua trên, UBND phường Phan Thiết ban hành xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục phát huy hiệu quả phong trào thi đua “Ngày thứ Bảy vì môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp” gắn với việc xây dựng đô thị văn minh, xanh - sạch - đẹp - an toàn.

- Tạo thói quen, nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường tại nơi ở, nơi làm việc, nơi công cộng và khu dân cư.

- Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu và xây dựng cảnh quan đô thị.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động phải được triển khai thường xuyên, đồng bộ, hiệu quả, gắn với tình hình thực tiễn của từng tổ dân phố.

- Phát huy tinh thần tự giác, trách nhiệm của từng hộ gia đình, từng cơ quan, đơn vị, cơ sở kinh doanh và cộng đồng dân cư.

- Đảm bảo công tác phối hợp chặt chẽ giữa UBND phường, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và khu dân cư trong tổ chức thực hiện.

II. CÁC NỘI DUNG TRIỂN KHAI

- Duy trì vào thứ bảy hàng tuần tổ chức ra quân dọn dẹp vệ sinh, trồng hoa

trên một số tuyến đường, khu vực công cộng, khu vực biển; xử lý tình trạng rác thải tồn đọng, gây mất vệ sinh, ô nhiễm môi trường tại các tuyến đường, khu vực trọng điểm bức xúc.

- Vận động nhân dân, cơ sở kinh doanh dịch vụ tích cực giữ gìn vệ sinh môi trường trong nhà, ngoài ngõ, trước và xung quanh trụ sở, cơ quan, đơn vị; không xả, vứt rác bừa bãi trong khu dân cư, khu vực công cộng... đổ rác đúng nơi, đúng thời gian quy định. Tích cực thực hiện cuộc vận động “Người dân Phan Thiết không xả rác thải, nước thải, chất thải ra đường phố và khu vực công cộng”.

- Tổ chức ký cam kết đảm bảo vệ sinh môi trường cho các hộ kinh doanh, hộ gia đình trên tất cả các tuyến phố chính trên địa bàn phường.

- Tổ chức tổng kết, đánh giá, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Từ nguồn ngân sách phường và từ các nguồn huy động hợp pháp khác.

2. Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tổng hợp dự trù kinh phí từ các cơ quan, đơn vị và các Tổ dân phố thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch; tham mưu UBND phường thanh toán kinh phí thực hiện theo quy định.

IV. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Là đầu mối liên hệ, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố tổ chức triển khai theo kế hoạch; theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả cho UBND phường.

- Lập dự toán chi tiết cho kế hoạch; nghiên cứu, tham mưu UBND phường bố trí nguồn kinh phí để thực hiện.

- Cung cấp thiết bị, dụng cụ làm vệ sinh, nước uống cho các điểm làm vệ sinh.

- Tham mưu tổng kết, đánh giá, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào.

2. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam phường và các đoàn thể:

- Là lực lượng nòng cốt để tổ chức, hướng dẫn, giám sát, thực hiện các buổi tổng vệ sinh trên địa bàn; phát huy vai trò phát động phong trào toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vệ sinh tại các khu dân cư, khu vực công cộng.

- Cử và điều phối lực lượng cùng tham gia tổng vệ sinh với các tổ dân phố (theo danh mục làm vệ sinh cho từng tổ dân phố đính kèm Kế hoạch).

3. Các phòng, ban chuyên môn phường, Công an phường và Ban chỉ huy Quân sự phường

- Các phòng, ban chuyên môn phường cử công chức, viên chức và điều phối lực lượng cùng tham gia các đợt tổng vệ sinh với các tổ dân phố (theo danh mục làm vệ sinh cho từng tổ dân phố đính kèm Kế hoạch).

- Công an phường điều động lực lượng an ninh cơ sở và điều phối lực lượng cùng tham gia các đợt tổng vệ sinh với các tổ dân phố (theo danh mục làm vệ sinh cho từng tổ dân phố đính kèm Kế hoạch).

- Ban chỉ huy Quân sự phường điều động lực lượng dân quân tự vệ và điều phối lực lượng cùng tham gia các đợt tổng vệ sinh với các tổ dân phố (theo danh mục làm vệ sinh cho từng tổ dân phố đính kèm Kế hoạch).

4. Tổ trưởng tổ dân phố

- Phát động toàn thể Nhân dân tham gia tổng vệ sinh môi trường trước và xung quanh nhà ở, chọn điểm tổ chức ra quân thu gom chất thải, rác thải, khơi thông dòng chảy, quét dọn đường phố, ngõ xóm.

- Lựa chọn ít nhất 1 khu vực công cộng, khu vực biển hoặc 1 tuyến đường trọng điểm bức xúc, ảnh hưởng đến môi trường để tổ chức ra quân thu gom chất thải, rác thải, khơi thông cống rãnh và 01 điểm công cộng để dọn dẹp vệ sinh, trồng hoa; đồng thời vận động người dân cùng tham gia tổng vệ sinh trên địa bàn (theo danh mục làm vệ sinh cho từng tổ dân phố đính kèm Kế hoạch).

- Tổ chức ký cam kết đảm bảo vệ sinh môi trường cho các hộ kinh doanh, hộ gia đình trên tất cả các tuyến phố chính trên địa bàn (đường Trần Hưng Đạo, Thủ Khoa Huân, Lê Hồng Phong, Lê Duẩn, Nguyễn Tất Thành).

- Trường hợp khu vực hoặc tuyến đường trọng điểm, bức xúc cần sự hỗ trợ kinh phí để hợp đồng thuê nhân công hoặc thuê trang thiết bị để tổng vệ sinh, đề nghị các Tổ trưởng tổ dân phố khẩn trương báo cáo về Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị để dự trù kinh phí thực hiện.

Trên đây là kế hoạch duy trì phong trào thi đua “Ngày thứ Bảy vì môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp” với chủ đề “Nhà ở, trụ sở cơ quan, đơn vị, cơ sở kinh doanh dịch vụ, tuyến đường, bờ biển,...sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn”. Yêu cầu các phòng, ban chuyên môn, cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: u/

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (để báo cáo);
- TT. Đảng ủy, HĐND phường (để báo cáo);
- UBND phường;
- Ban chỉ huy Quân sự phường;
- Các phòng chuyên môn thuộc phường;
- Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch khu vực Phan Thiết;
- Công ty CP Môi trường và DV đô thị Bình Thuận (để phối hợp);
- Trưởng các Tổ dân phố;
- Lưu, VT (T.Thủy).

CHỦ TỊCH



Trần Nguyên Lộc

**DANH MỤC TỔNG VỆ SINH THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA
“NGÀY THỨ BẢY VÌ MÔI TRƯỜNG SÁNG, XANH, SẠCH, ĐẸP”**
(kèm theo Kế hoạch số 399./KH-UBND ngày 05/9/2025 của UBND phường Phan Thiết)

STT	TỔ DÂN PHỐ	TÊN TUYẾN ĐƯỜNG/KHU VỰC	CƠ QUAN TỔ CHỨC, HƯỚNG DẪN, GIÁM SÁT	TỔ CHỨC, CÁ NHÂN THAM GIA	THỜI GIAN THỰC HIỆN: LÚC 7 GIỜ 00 PHÚT
1	Tổ dân phố 24	Đường Trần Nhật Duật	Đoàn Thanh niên (10 người)	Tổ dân phố 24 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	06/09/2025
2	Tổ dân phố 33	ngã ba Võ Thị Sáu - Lê Lợi (trước Đài khí tượng thủy văn tỉnh)	Đoàn Thanh niên (10 người)	Tổ dân phố 33 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	
3	Tổ dân phố 1	Tự chọn tuyến đường/khu vực	Hội Liên hiệp Phụ nữ (10 người)	Tổ dân phố 1 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	13/9/2025
4	Tổ dân phố 2	đầu hẻm 33 Trần Phú	Hội Liên hiệp Phụ nữ (10 người)	Tổ dân phố 2 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	
5	Tổ dân phố 3	Tự chọn tuyến đường/khu vực	Hội Nông dân (10 người)	Tổ dân phố 3 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	
6	Tổ dân phố 4	Hà Huy Tập	Hội Nông dân (10 người)	Lực lượng dân quân tự vệ (5 người); Tổ dân phố 4 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	20/9/2025
7	Tổ dân phố 5	Hàn Thuyên đến biển	Hội Nông dân (10 người)	Lực lượng dân quân tự vệ (5 người); Tổ dân phố 5 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	
8	Tổ dân phố 6	Ngô Quyền	Đoàn Thanh niên (10 người)	Tổ dân phố 6 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	
9	Tổ dân phố 7	vòng thành trong khu dân cư tổ 2, 7, 11, 14	Đoàn Thanh niên (10 người)	Tổ dân phố 7 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	

STT	TỔ DÂN PHỐ	TÊN TUYẾN ĐƯỜNG/KHU VỰC	CƠ QUAN TỔ CHỨC, HƯỚNG DẪN, GIÁM SÁT	TỔ CHỨC, CÁ NHÂN THAM GIA	THỜI GIAN THỰC HIỆN: LÚC 7 GIỜ 00 PHÚT
10	Tổ dân phố 8	Tự chọn tuyến đường/khu vực	Đoàn Thanh niên (10 người)	Tổ dân phố 8 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	27/9/2025
11	Tổ dân phố 9	Tự chọn tuyến đường/khu vực	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị (5 người)	Tổ dân phố 9 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	04/10/2025
12	Tổ dân phố 10	cuối đường Lê Lai (bên hông hội quán Hải Nam)	Trung tâm hành chính công (5 người)	Tổ dân phố 10 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	
13	Tổ dân phố 11	Tự chọn tuyến đường/khu vực	Hội Liên hiệp Phụ nữ (10 người)	Lực lượng dân quân tự vệ (5 người); Tổ dân phố 11 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	11/10/2025
14	Tổ dân phố 12	ven sông cà ty	Hội Liên hiệp Phụ nữ (10 người)	Lực lượng dân quân tự vệ (5 người); Tổ dân phố 13 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	
15	Tổ dân phố 13	dọc bờ sông Cà ty	Hội Liên hiệp Phụ nữ (10 người)	Lực lượng dân quân tự vệ (5 người); Tổ dân phố 13 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	
16	Tổ dân phố 14	Ngô Sĩ Liên (chợ Thiếc)	Hội Nông dân (10 người)	Tổ dân phố 14 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	18/10/2025
17	Tổ dân phố 15	Tự chọn tuyến đường/khu vực	Hội Nông dân (10 người)	Tổ dân phố 15 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	
18	Tổ dân phố 16	12 Ngư Ông; Bờ kè Trung Trắc	Hội Nông dân (10 người)	Lực lượng an ninh cơ sở (5 người); Tổ dân phố 16 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	
19	Tổ dân phố 17	đường Hà Huy Tập Tổ 6 & tổ 10	Hội Nông dân (10 người)	Lực lượng an ninh cơ sở (5 người); Tổ dân phố 17 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	
20	Tổ dân phố 18	Tự chọn tuyến đường/khu vực	Văn phòng HĐND và UBND(5 người)	Tổ dân phố 18 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	

STT	TỔ DÂN PHỐ	TÊN TUYỂN ĐƯỜNG/KHU VỰC	CƠ QUAN TỔ CHỨC, HƯỚNG DẪN, GIÁM SÁT	TỔ CHỨC, CÁ NHÂN THAM GIA	THỜI GIAN THỰC HIỆN: LÚC 7 GIỜ 00 PHÚT
21	Tổ dân phố 19	Hà Huy Tập	Phòng Văn hóa - Xã Hội (5 người)	Lực lượng dân quân tự vệ (5 người); Tổ dân phố 19 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	25/10/2025
22	Tổ dân phố 20	Hà Huy Tập	Trung tâm hành chính công (5 người)	Lực lượng dân quân tự vệ (5 người); Tổ dân phố 20 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	
23	Tổ dân phố 21	Tự chọn tuyến đường/khu vực	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị (5 người)	Tổ dân phố 21 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	01/11/2025
24	Tổ dân phố 22	Tự chọn tuyến đường/khu vực	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị (5 người)	Tổ dân phố 22 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	
25	Tổ dân phố 23	đường Trần Hưng Đạo	Đoàn Thanh niên (10 người)	Tổ dân phố 23 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	08/11/2025
26	Tổ dân phố 25	bờ kè Phạm Văn Đồng	Đoàn Thanh niên (10 người)	Lực lượng dân quân tự vệ (5 người); Tổ dân phố 25 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	
27	Tổ dân phố 26	bờ kè Phạm Văn Đồng	Đoàn Thanh niên (10 người)	Lực lượng dân quân tự vệ (5 người); Tổ dân phố 26 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	
28	Tổ dân phố 27	Hẻm 26 Mậu Thân (sau lưng Sở Tài Chính); đoạn Mậu Thân và Tôn Đức Thắng	Hội Liên hiệp Phụ nữ (10 người)	Tổ dân phố 27 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	15/11/2025
29	Tổ dân phố 28	hẻm tổ 4	Hội Liên hiệp Phụ nữ (10 người)	Tổ dân phố 28 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	
30	Tổ dân phố 29	Hẻm 91 Tôn Đức Thắng; đối diện Sở thể dục thể thao	Hội Nông dân (10 người)	Tổ dân phố 29 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	22/11/2025
31	Tổ dân phố 30	hẻm 103 Võ Thị Sáu	Hội Nông dân (10 người)	Tổ dân phố 30 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	
32	Tổ dân phố 31	Trường mẫu giáo Hưng Long (107-129 Võ Thị Sáu)	Hội Nông dân (10 người)	Tổ dân phố 31 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	

STT	TỔ DÂN PHỐ	TÊN TUYẾN ĐƯỜNG/KHU VỰC	CƠ QUAN TỔ CHỨC, HƯỚNG DẪN, GIÁM SÁT	TỔ CHỨC, CÁ NHÂN THAM GIA	THỜI GIAN THỰC HIỆN: LÚC 7 GIỜ 00 PHÚT
33	Tổ dân phố 32	bờ kè Phạm Văn Đồng (đối diện số nhà 123 Phạm Văn Đồng)	Đoàn Thanh niên (10 người)	Lực lượng an ninh cơ sở (5 người); Tổ dân phố 32 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	29/11/2025
34	Tổ dân phố 33	hẻm 171 Lê Lợi	Đoàn Thanh niên (10 người)	Tổ dân phố 33 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	
35	Tổ dân phố 34	trước nhà thờ	Đoàn Thanh niên (10 người)	Tổ dân phố 34 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	
36	Tổ dân phố 35	Tự chọn tuyến đường/khu vực	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị (5 người)	Tổ dân phố 35 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	06/12/2025
37	Tổ dân phố 36	Tự chọn tuyến đường/khu vực	Văn phòng HĐND và UBND(5 người)	Tổ dân phố 36 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	
38	Tổ dân phố 37	Tự chọn tuyến đường/khu vực	Phòng Văn hóa - Xã Hội (5 người)	Tổ dân phố 37 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	
39	Tổ dân phố 38	Lê Hồng Phong từ Lê Duẩn đến Ngã Ba Tam Biên	Hội Liên hiệp Phụ nữ (10 người)	Tổ dân phố 38 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	13/12/2025
40	Tổ dân phố 39	hẻm Đài liệt sỹ; hẻm từ hội trường tổ dân phố đến hẻm ra Lê Duẩn; hẻm ra quán cafe Vũ Hùng	Hội Liên hiệp Phụ nữ (10 người)	Lực lượng an ninh cơ sở (5 người); Tổ dân phố 39 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	
41	Tổ dân phố 40	Tự chọn tuyến đường/khu vực	Hội Liên hiệp Phụ nữ (10 người)	Tổ dân phố 40 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	
42	Tổ dân phố 41	Tự chọn tuyến đường/khu vực	Hội Nông dân (10 người)	Tổ dân phố 41 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	20/12/2025
43	Tổ dân phố 42	ngã tư Trương Công Định và Yesin: chất thải; vòng xoay Hải Thượng Lãn Ông: nước thải; bên hông trung tâm thi đấu	Hội Nông dân (10 người)	Lực lượng an ninh cơ sở (5 người); Tổ dân phố 42 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	
44	Tổ dân phố 43	Tự chọn tuyến đường/khu vực	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị (5 người)	Tổ dân phố 43 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	27/12/2025
45	Tổ dân phố 44	chợ tạm cũ đối diện bến xe; lề đường Văn Cao, giáp phường Hàm Thẳng	Phòng Văn hóa - Xã Hội (5 người)	Lực lượng an ninh cơ sở (5 người); Tổ dân phố 44 (10 người) và lực lượng hỗ trợ (nếu cần thiết).	